

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố 6 tháng đầu năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Quy Nhơn.

Căn cứ Thông báo số 02/TB-HĐND ngày 21/5/2024 của Hội đồng nhân dân thành phố về dự kiến nội dung chương trình và thời gian kỳ họp thứ 16 Hội đồng nhân dân thành phố Quy Nhơn khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026; Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố 6 tháng đầu năm 2024, cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG VỀ TÌNH HÌNH AN NINH TRẬT TỰ

6 tháng đầu năm 2024, công tác bảo đảm an ninh, trật tự (ANTT) tiếp tục được quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, vì vậy tình hình an ninh quốc gia (ANQG) được giữ vững ổn định, trật tự, an toàn xã hội (TTATXH) cơ bản được đảm bảo, phục vụ có hiệu quả phát triển kinh tế - xã hội, du lịch của thành phố. Tuy nhiên, tình hình ANTT từng thời điểm, từng địa bàn, lĩnh vực còn có một số hoạt động nổi lên đáng chú ý:

1. Trên lĩnh vực An ninh quốc gia: Tình hình khiếu kiện trên địa bàn cơ bản ổn định, chưa phát hiện vụ việc phát sinh của công dân trên địa bàn (*bằng so với cùng kỳ năm 2023*). Tuy nhiên, hiện có 15 công dân thuộc địa bàn thành phố đang khiếu kiện tại Hà Nội và có 15 người dân trong và ngoài địa phương thường xuyên kéo đến cổng UBND tỉnh khiếu kiện đông người liên quan đến đất đai.

2. Trên lĩnh vực trật tự, an toàn xã hội

- **Tội phạm về hình sự:** Xảy ra 229 vụ (*trong kỳ 170 vụ, kỳ trước 59 vụ; tăng 125 vụ - 120,2% so với cùng kỳ năm 2023*). Chiếm tỷ lệ cao trong cơ cấu tội phạm vẫn là Trộm cắp tài sản (81 vụ - 35,4%) và lừa đảo chiếm đoạt tài sản (52 vụ - 22,7%). Tình hình trộm cắp nhà dân và tình hình trộm xe máy tại khu vực công cộng diễn biến phức tạp; nguyên nhân chủ yếu do người dân thiếu ý thức cảnh giác, chủ quan trong việc bảo vệ tài sản cá nhân để các đối tượng lợi dụng để trộm cắp tài sản. Tội phạm cố ý gây thương tích chủ yếu xuất phát từ những mâu thuẫn nhỏ trong sinh hoạt nhưng không được giải quyết kịp thời dẫn đến tích tụ trong thời gian dài nên dẫn đến sử dụng hung khí để giải quyết; không xảy ra tội phạm có tổ chức trên địa bàn; tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật (VPPL) người dưới 18 tuổi giảm mạnh so với cùng kỳ.

- **Tội phạm sử dụng công nghệ cao:** Công an thành phố tiếp nhận 48 nguồn tin về lừa đảo chiếm đoạt tài sản với phương thức sử dụng công nghệ cao,

sử dụng mạng máy tính, mạng viễn thông, phương tiện điện tử thực hiện hành vi chiếm đoạt tài sản (*tăng 43 tin so với cùng kỳ*), thiệt hại hơn 52 tỷ đồng. Thủ đoạn hoạt động của tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản tuy không mới, nhưng cách tiếp cận bị hại có nhiều thay đổi, sử dụng nhiều phương thức (giả danh cán bộ VKSND, TAND, Cục Thuế; đầu tư tài chính, tiền ảo; làm nhiệm vụ trên trang web bán hàng để hưởng hoa hồng; góp vốn đầu tư; qua vay tiền online; gọi điện thông báo định danh điện tử mức 2 bị lỗi hoặc yêu cầu kích hoạt định danh điện tử trực tuyến thông qua đường link lạ) để chiếm đoạt tiền người dân; nhóm người mà các đối tượng tập trung đa phần là nữ giới, người lớn tuổi, sinh viên, học sinh, đây là những thành phần nhẹ dạ, cả tin hoặc cần tìm việc làm để tăng thêm thu nhập; địa bàn hoạt động của các đối tượng này rộng, liên tỉnh, liên quốc gia nên gây khó khăn cho công tác phòng ngừa, điều tra, xác minh xử lý và thu hồi tài sản trả cho bị hại.

- **Tội phạm và tệ nạn ma túy** phát hiện 43 vụ - 97 đối tượng tổ chức sử dụng, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy (*tăng 03 vụ, 23 đối tượng so với cùng kỳ*), thu giữ 7.280,4513 gam ma túy các loại; trong đó: Công an thành phố trực tiếp phát hiện 26 vụ - 50 đối tượng (*tăng 07 vụ, 20 đối tượng so với cùng kỳ*), thu giữ 7.042,5069 gam ma túy các loại. Phương thức, thủ đoạn hoạt động của các đối tượng ngày càng tinh vi; nổi lên là tình trạng mua bán trái phép chất ma túy cần sa với số lượng lớn; tình trạng các đối tượng lợi dụng khách sạn, nhà nghỉ, karaoke, căn hộ chung cư, cơ sở cho thuê lưu trú... để hoạt động xảy ra còn nhiều (phát hiện 08 vụ - 20 đối tượng); địa bàn Quy Nhơn là địa bàn trung chuyển, cung cấp cho các địa bàn khác.

- **Tội phạm và VPPL về trật tự quản lý kinh tế, môi trường:** Phát hiện, xử lý 32 vụ - 39 đối tượng (*giảm 06 vụ - 07 đối tượng so với cùng kỳ*); tạm giữ hàng hóa trị giá khoảng 01 tỷ đồng; nổi lên là tình trạng buôn bán hàng cấm là pháo nổ tăng trong dịp cận Tết; phát hiện tội phạm sản xuất, buôn bán hàng giả là lương thực, thực phẩm trên địa bàn; vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường chủ yếu vẫn là hoạt động vận chuyển, tàng trữ, kinh doanh hàng hóa không hóa không có hóa đơn chứng từ, không rõ nguồn gốc, xuất xứ; kinh doanh hàng ngoại nhập; vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, khoáng sản, bảo vệ môi trường.

- **Tai nạn giao thông:** Xảy ra 33 vụ tai nạn giao thông (TNGT) đường bộ (QL: 11 vụ, nội thị: 22 vụ), làm chết 15 người, bị thương 21 người (*bằng số vụ - 0%, giảm 05 người chết - 25%, bằng số người bị thương - 0%; so với năm 2023*). Các tuyến đường được phân cấp cho CATP: Xảy ra 28 vụ - 11 người chết - 20 người bị thương (*tăng 04 vụ, giảm 02 người chết, giảm 01 người bị thương so với cùng kỳ*). Nguyên nhân chính dẫn đến TNGT chủ yếu vẫn do ý thức chủ quan của người tham gia giao thông như: Không chú ý quan sát, đi không đúng phần đường, làn đường, chuyển hướng không đúng quy định, không chấp hành các quy định về tốc độ... TNGT đường sắt, đường thủy nội địa không xảy ra.

- **Cháy:** Xảy ra 14 vụ (*tăng 11 so với cùng kỳ năm 2023*); thiệt hại tài sản khoảng 4,1 tỷ đồng.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG TỘI PHẠM, VI PHẠM PHÁP LUẬT

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố

- Chủ động dự báo, đánh giá tình hình, kịp thời tham mưu Thành ủy ban hành Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ bảo vệ ANQG, bảo đảm TTATXH năm 2024 và trực tiếp ban hành 21 kế hoạch chỉ đạo các cấp, các ngành của thành phố triển khai đồng bộ các biện pháp bảo đảm ANTT, trật tự, an toàn giao thông (TTATGT), công tác phòng, chống tội phạm (PCTP), xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (ANTQ), triển khai thực hiện Đề án 06/CP, công tác tái hòa nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn nhằm huy động sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị cùng tham gia. Giao chỉ tiêu giám TNGT trên địa bàn thành phố năm 2024 cho UBND các phường, xã; báo cáo sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới, sơ kết 01 năm thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới”; báo cáo phục vụ Đoàn giám sát chuyên đề của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Bình Định về việc thực hiện chính sách, pháp luật về bảo đảm TTATGT trên địa bàn thành phố Quy Nhơn từ năm 2009 đến hết năm 2023; báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 44/NQ-HĐND ngày 14/7/2023 của HĐND tỉnh về công tác bảo đảm TTATGT, công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) trên địa bàn thành phố Quy Nhơn từ năm 2020 đến 2022.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo 138 thành phố tiếp tục chọn địa bàn phường Đống Đa để đưa vào diện chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH năm 2024; tổ chức Hội nghị sơ kết 6 tháng triển khai Kế hoạch số 99 về phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL trong thanh, thiếu niên, học sinh và triển khai các giải pháp phòng ngừa, hạn chế tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi học sinh trong dịp nghỉ hè năm 2024. Duy trì các cuộc họp sơ, tổng kết đánh giá định kỳ trên các lĩnh vực công tác PCTP, xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ ANTT, bảo đảm TTATGT và tổ chức thực hiện Đề án 06 của Chính phủ để kịp thời chỉ đạo, giải quyết các phức tạp nổi và đẩy mạnh thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn.

2. Kết quả thực hiện

- Bám sát các chủ trương chỉ đạo của cấp trên và tình hình thực tế tại địa phương, UBND thành phố đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo thực hiện công tác đấu tranh, PCTP, bảo đảm ANTT, TTATGT, đồng thời chỉ đạo các lực lượng chức năng, phòng, ban phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương bám sát địa bàn cơ sở, kịp thời xác minh, tổ chức nắm chắc tình hình giải quyết cơ bản ổn định các vụ việc liên quan tôn giáo, tập trung đông người khiếu kiện, không để xảy ra “điểm nóng” về ANTT trên địa bàn; thành lập Tổ công tác đi Hà Nội tuyên truyền, vận động thành công 04 lượt công dân về địa phương.

- Chỉ đạo Công an thành phố triển khai kế hoạch bảo vệ tuyệt đối an toàn 08 đoàn đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc và 74 hoạt động Lễ,

hội, văn hóa, thể thao, du lịch; đặc biệt, đã chỉ đạo xây dựng kế hoạch triển khai và huy động lực lượng phối hợp bảo đảm an ninh, an toàn chuỗi sự kiện Giải đua thuyền máy Nhà nghề quốc tế UIM F1H2O, UIM-ABP AQUABIKE Bình Định Grand Prix 2024, Hội nghị xúc tiến đầu tư tỉnh năm 2024, Tuần lễ văn hóa – thể thao Quy Nhơn, Giải Teqball Thế giới, Khai mạc du lịch hè năm 2024.

- Chỉ đạo Ban chỉ đạo 138 thành phố và Công an thành phố triển khai các biện pháp phòng ngừa tội phạm, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, cảnh báo các phương thức, thủ đoạn của tội phạm, xây dựng nhân rộng và duy trì hoạt động các mô hình tự quản, tự phòng, tự bảo vệ; rà soát, lên danh sách, tổ chức giáo dục, cảm hóa các đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật; tăng cường công tác quản lý nhà nước về ANTT, hạn chế phát sinh, phòng ngừa tội phạm ngay tại cộng đồng dân cư, phường, xã. Chỉ đạo triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 và các kế hoạch đấu tranh PCTP, tệ nạn xã hội (TNXH), thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm về TTATXH, góp phần làm trong sạch địa bàn, trong đó tập trung đấu tranh xử lý các loại tội phạm và vi phạm pháp luật, kết quả:

+ Tiếp nhận 297 tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố; đã giải quyết 200/288 tin thuộc thẩm quyền (*đạt tỷ lệ 69,4%*); Khởi tố mới 153 vụ - 301 bị can; kết luận điều tra đề nghị truy tố 140 vụ - 325 bị can. Tổ chức xác minh, vận động, truy bắt 14 đối tượng truy nã; đấu tranh triệt phá 14 nhóm - 102 đối tượng phạm tội...; đưa 05 đ/t vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, 45 đối tượng vào diện quản lý tại địa phương; đưa ra xét xử điểm 10 vụ án, góp phần răn đe, phòng ngừa chung.

+ Chỉ đạo Công an thành phố thực hiện đúng quy trình, quy định công tác quản lý tạm giữ, tạm giam, dẫn giải bị cáo, bảo vệ phiên tòa; không để can, phạm nhân trốn, tự sát, chết trong khu giam giữ; Nhà tạm giữ được bảo đảm tuyệt đối an toàn; phối hợp theo dõi, quản lý chặt chẽ 254 đối tượng thi hành án hình sự tại cộng đồng; tạo điều kiện tái hòa nhập cộng đồng số đối tượng đặc xá, tù tha về địa phương.

+ Chú trọng và tăng cường công tác tuần tra liên quân, tuần tra kiểm soát ban đêm, kịp thời phát hiện, xử lý tội phạm và các hành vi VPPL, bảo đảm ANTT trên địa bàn, qua đó, đã huy động hàng nghìn lượt CBCS tuần tra, kịp thời phát hiện đẩy đuổi, xử lý 07 nhóm thanh niên tụ tập chuẩn bị đánh nhau, thu giữ 11 hung khí các loại; 156 nhóm thanh niên tụ tập đêm khuya gây mất ANTT; xoá 141 điểm cờ bạc; răn đe 798 đối tượng hình sự, ma túy; phối hợp hòa giải 05 vụ mâu thuẫn trong nội bộ nhân dân; đưa 33 đối tượng lang thang vào Cơ sở cai nghiện ma túy; xử lý hành chính 02 đối tượng có hành vi rải tờ rơi cho vay; rà soát, lên danh sách 13 nhóm đối tượng để đưa và diện quản lý nhằm phòng ngừa, hạn chế tội phạm và VPPL.

+ Đẩy mạnh thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Đề án 06, trọng tâm là công tác thu nhận, cấp và trả thẻ CCCD gắn chip cho người dân; đăng ký, kích hoạt tài khoản định danh điện tử cho công dân đủ điều kiện; làm sạch dữ liệu dân cư đảm

bảo “đủ, đúng, sạch, sống”; công tác số hóa dữ liệu trên nền Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư. Tiếp nhận, giải quyết 62.890/62.908 hồ sơ trên lĩnh vực đăng ký cư trú; thu nhận hồ sơ cấp CCCD 5.647 t/h; cấp định danh điện tử mức độ 2 cho 14.628 t/h; cập nhật, bổ sung thông tin 47.361 t/h phương tiện giao thông cơ giới đường bộ có chủ; triển khai thực hiện nhập dữ liệu hộ tịch từ sổ hộ tịch trên nền CSDLQG về dân cư đạt 100,66%. Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC, củng cố hồ sơ xử lý VPHC trên lĩnh vực ma túy, kinh tế, môi trường và các hành vi vi phạm ANTT khác với tổng số 481 t/h, phạt tiền hơn 1,1 tỷ đồng

+ Triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp bảo đảm TTATGT trên địa bàn; tổ chức 2.088 ca TTKS với 6.879 lượt CBCS tham gia TTKS, xử lý vi phạm theo chuyên đề gắn với giải quyết vi phạm nổi; qua đó, đã phát hiện, xử lý 6.016 trường hợp vi phạm về TTATGT - phạt tiền hơn 8,9 tỷ đồng, tước 1.034 giấy phép lái xe, tạm giữ 2.262 lượt phương tiện. Kết quả xử lý một số chuyên đề: vi phạm về nồng độ cồn 1.472 t/h (liên quan đến cán bộ, đảng viên 07 t/h), ma túy 16 t/h; vi phạm về tốc độ 417 t/h; chờ hàng quá khổ, quá tải, coi nói 35 t/h; chờ hàng có bạt che đậy nhưng vẫn để rơi, vãi 93 t/h; không đội mũ bảo hiểm 3.039 t/h; không chấp hành hiệu lệnh tín hiệu đèn giao thông 336 t/h; vi phạm quy định về phần đường, làn đường 407 t/h; chuyên đề học sinh, sinh viên vi phạm 249 t/h; chuyên đề xe chở đá viên tinh khiết vi phạm 20 t/h; chuyên đề xe điện vi phạm 12 t/h... Gửi thông báo 452 t/h vi phạm về TTATGT tiếp nhận qua hệ thống giám sát, điều hành giao thông của Sở truyền thông; xử lý 193/365 t/h ghi nhận, chuyển xử lý qua hệ thống Xử lý VPHC của Cục CSGT. Thành lập 02 Tổ công tác liên ngành lập lại TTĐT, TTATGT, đảm bảo tình hình ANTT trên địa bàn, phối hợp UBND các phường, xã ra quân lại TTĐT, đảm bảo an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, mỹ quan đô thị trong thời gian diễn ra chuỗi sự kiện du lịch hè năm 2024; xử lý 362 t/h vi phạm, phạt tiền 120.350.000 đồng (lấn chiếm vỉa hè làm nơi kinh doanh, buôn bán 208 t/h, dừng, đỗ xe không đúng quy định 154 t/h), thu giữ 1.143 tang vật vi phạm; dán cảnh báo nhắc nhở 517 t/h xe ô tô có dấu hiệu vi phạm dừng, đỗ không đúng quy định. Thông qua Trung tâm giám sát và điều hành đô thị thông minh, phát hiện, xử lý 71/71 t/h vi phạm.

+ Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng chống tội phạm, bảo đảm ANTT, TTATGT, PCCC cho học sinh, sinh viên, cán bộ, công nhân viên chức, tài xế, chủ doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Tuyên truyền trực tiếp thông qua mở hội nghị, lớp tập huấn, tuyên truyền cá biệt; qua phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã hội; biên soạn và gửi file tài liệu tuyên truyền theo từng nhóm đối tượng cho các hội, đoàn thể, các trường học trên địa bàn... góp phần nâng cao ý thức phòng ngừa, đấu tranh tố giác các loại tội phạm và VPPL. Xây dựng, ra mắt 03 mô hình tại 04 phường (Mô hình “Khu phố không tội phạm trộm cắp tài sản”; mô hình “Công trường an toàn giao thông - bảo đảm ANTT”; mô hình “Phòng ngừa, giúp đỡ, giáo dục người chưa thành niên VPPL và có dấu hiệu VPPL); duy trì thực hiện 26 mô hình tự quản về ANTT tại 82 cơ quan, đơn vị.

- Chỉ đạo lực lượng Công an phối hợp chặt chẽ với Quân sự, Biên phòng, các ngành, đoàn thể, chính quyền phường, xã trong triển khai thực hiện nghiêm túc công tác bảo đảm ANTT, tăng cường công tác tuần tra vũ trang, tuần tra mật phục, phối hợp xử lý vi phạm về ANTT, nhất là trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán năm 2024, Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, Lễ 30/4, 01/5. Qua đó góp phần phòng ngừa, răn đe cảnh tỉnh cho cộng đồng, người dân và các đối tượng, hạn chế phát sinh VPPL và TNXH.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

- Công tác đấu tranh, PCTP và VPPL trên địa bàn thành phố trong 6 tháng đầu năm 2024 được tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết liệt; kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác PCTP, bảo đảm ANTT, TTATGT, PCCC, triển khai thực hiện Đề án 06; giải quyết ổn định một số vụ việc liên quan đến tôn giáo, khiếu kiện tập trung đông người; bảo vệ tuyệt đối an ninh, an toàn các đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước đến thăm, làm việc và các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội, du lịch, cưỡng chế, bảo vệ thi công, thi hành án dân sự phục vụ công tác chỉnh trang đô thị, thi công các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn, nhất là trong dịp lễ, Tết, góp phần giữ vững ổn định tình hình ANCT, TTATXH, phục vụ tích cực sự phát triển kinh tế, xã hội, du lịch của địa phương.

- Công tác phòng ngừa, tấn công trấn áp tội phạm thực hiện với quyết tâm cao, có các kế hoạch sát với tình hình địa bàn và đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Tội phạm, VPPL về ma túy được phát hiện, xử lý tăng, không để hình thành các tụ điểm phức tạp về TTXH; đã điều tra khám phá nhiều nhóm tội phạm, không để tội phạm có tổ chức xảy ra trên địa bàn; tội phạm và VPPL trong lứa tuổi thanh, thiếu niên, học sinh giảm mạnh; công tác tác lập hồ sơ áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào diện quản lý tại địa phương được tăng cường. Chấp hành nghiêm túc, đúng pháp luật trong công tác tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, công tác điều tra, bắt, tạm giữ, tạm giam đảm bảo đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai, sót lọt tội phạm; công tác thi hành án hình sự và hỗ trợ tư pháp đảm bảo thực hiện đúng quy định của pháp luật; Nhà tạm giữ được bảo đảm tuyệt đối an toàn; phối hợp đưa ra xét xử nhiều vụ án điếm, góp phần răn đe, phòng ngừa chung.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT tiếp tục được tăng cường, nhất là tập trung thực hiện Đề án 06 gắn với thực hiện chuyển đổi số; kiểm tra cư trú, cơ sở ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, PCCC, góp phần hạn chế nguyên nhân, điều kiện phát sinh tội phạm và vi phạm pháp luật; công tác xử lý vi phạm hành chính trên lĩnh vực ANTT, TTATGT, môi trường, kinh tế, ma túy tăng.

- Công tác tuyên truyền, phát động phong trào Toàn dân bảo vệ ANTO, công tác xây dựng nông thôn mới nâng cao được quan tâm, đẩy mạnh, góp phần nâng cao ý thức tự giác tuân thủ pháp luật của người dân.

2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

- **Tồn tại, hạn chế:** Tình hình tội phạm về trật tự xã hội gia tăng, tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản trên không gian mạng xảy ra còn nhiều, gây bức xúc, lo lắng trong cán bộ, nhân dân; số vụ cháy tăng; chưa đạt được mục tiêu kéo giảm TNGT trên cả 03 tiêu chí; công tác quản lý các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT có lúc, có nơi chưa chặt chẽ, còn sơ hở để đối tượng lợi dụng hoạt động phạm tội, VPPL; sự phối hợp giữa các phòng, ban, ngành, hội, đoàn thể và chính quyền địa phương có lúc, có nơi chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả.

- Nguyên nhân

+ Ý thức chấp hành pháp luật, tinh thần cảnh giác của người dân trước các thủ đoạn, hoạt động của tội phạm còn nhiều sơ hở, xem nhẹ, tạo điều kiện cho các đối tượng gây án; đối tượng phạm tội có nhiều phương thức, thủ đoạn lợi dụng các chủ trương, chính sách của Nhà nước, có những biện pháp đối phó với công tác phát hiện, điều tra, xử lý của lực lượng Công an.

+ Công tác phòng ngừa tội phạm của lực lượng chức năng, mà nòng cốt là lực lượng Công an có thời điểm chưa theo kịp với những phương thức mới của tội phạm, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật phục vụ công tác phòng ngừa và đấu tranh với tội phạm chưa đáp ứng với tình hình diễn biến tội phạm. Bên cạnh đó, lực lượng Công an cơ sở kiêm nhiệm nhiều việc, chưa đầu tư cho việc quản lý phòng ngừa tội phạm.

+ Một số cấp ủy Đảng, chính quyền ở cơ sở, các đơn vị, đoàn thể trên địa bàn chưa thật sự quyết liệt trong công tác PCTP và TNXH ở địa phương, nhất là trong công tác tuyên truyền, phối hợp quản lý, giáo dục đối tượng ở cộng đồng... chưa tạo thế chủ động ngăn ngừa tội phạm.

IV. MỘT SỐ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả các chủ trương của Đảng, Nhà nước trên lĩnh vực bảo đảm ANTT, PCTP, trọng tâm là: Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCTP trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW ngày 30/9/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm ANTT trong tình hình mới; Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm TTATGT trong tình hình mới; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm TTATGT đường bộ trong tình hình mới; Kế hoạch số 21-KH/TU ngày 29/10/2021 của BTV Thành ủy về thực hiện Nghị quyết của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XX) về thực hiện Chiến lược bảo vệ an ninh quốc gia; Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 25/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Đẩy mạnh xây dựng lực lượng Công an tỉnh thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong

tình hình mới”... gắn với các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy, UBND thành phố trên lĩnh vực công tác này nhằm huy động sự vào cuộc của hệ thống chính trị thực hiện nhiệm vụ bảo đảm ANTT trên địa bàn.

2. Chỉ đạo lực lượng Công an

- Tiếp tục tham mưu cấp ủy, chính quyền tổ chức rà soát, đánh giá tình hình, diễn biến tội phạm, kết quả hoạt động của các Ban chỉ đạo trong PCTP, bảo đảm TTATGT, xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, thực hiện Đề án 06/CP; tăng cường công tác PCTP, bảo đảm ANTT trên địa bàn; trọng tâm là nâng cao trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của hệ thống chính trị ở cơ sở, thực hiện quyết liệt, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa xã hội; đề ra các giải pháp, biện pháp huy động các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể chính trị xã hội phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an đẩy mạnh thực hiện công tác tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, phát hiện tố giác tội phạm và VPPL, kiểm chế và giảm tội phạm về trật tự xã hội, giải quyết hiệu quả các vụ việc về ANTT nổi trên địa bàn.

- Tập trung nắm tình hình các dự án trọng điểm đang triển khai, các loại đối tượng trong diện quản lý, tình hình liên quan đến tôn giáo, các vụ việc có khả năng phát sinh khiếu kiện phức tạp, kịp thời tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết, không để phát sinh thành “điểm nóng” về ANTT trên địa bàn. Tích cực phối hợp các ban, ngành làm tốt công tác bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh mạng; bảo vệ an toàn các Đoàn lãnh đạo Đảng, Nhà nước, đoàn khách quốc tế, các sự kiện chính trị, hoạt động lễ, hội, văn hóa, thể thao, khoa học, cưỡng chế, bảo vệ thi công trên địa bàn.

- Rà soát công tác PCTP, công tác chuyên hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về TTATXH đối với phường Đống Đa và các địa bàn khác. Đẩy mạnh triển khai thực hiện các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và VPPL nổi trên địa bàn, tập trung là trộm cắp tài sản, cố ý gây thương tích, cờ bạc, tội phạm lợi dụng công nghệ cao lừa đảo chiếm đoạt tài sản; mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; buôn bán, vận chuyển hàng lậu, hàng cấm; khai thác, vận chuyển khoáng sản trái phép...; triệt xóa các băng, nhóm sử dụng hung khí đánh nhau gây thương tích, gây rối trật tự công cộng, các tụ điểm phức tạp về ma túy... Đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền, cảnh báo phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản, lừa đảo chiếm đoạt tài sản cho người dân.

- Tiếp tục tham mưu thực hiện quyết liệt các nội dung Đề án 06 của Chính phủ; nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về ANTT, nhất là công tác quản lý cư trú, quản lý ngành, nghề đầu tư, kinh doanh có điều kiện về ANTT, bảo đảm an toàn PCCC, vận động, thu hồi vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ. Tập trung triển khai các giải pháp bảo đảm TTATGT, TTĐT gắn với thực hiện các kế hoạch chuyên đề, nhất là trên các tuyến trọng điểm, phức tạp, giờ cao điểm, giảm TNGT trên cả 3 tiêu chí.

3. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam thành phố, các hội, đoàn thể, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và phường, xã thuộc thành phố đề cao trách nhiệm, tích cực phối hợp lực lượng Công an chỉ đạo, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ bảo đảm ANTT ở địa

bàn, tập trung là triển khai quyết liệt các biện pháp phòng ngừa xã hội, đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao đạo đức xã hội, xây dựng ý thức thượng tôn pháp luật, phối hợp quản lý đối tượng ở cộng đồng, xây dựng, nhân rộng mô hình tự quản về ANTT, PCTP. Đồng thời, tích cực tố giác tội phạm, đấu tranh quyết liệt các hành vi vi VPPL, xây dựng môi trường an toàn về ANTT, phục vụ có hiệu quả phát triển KT-XH trên địa bàn thành phố.

4. Đề xuất HĐND, các đoàn thể chính trị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chuyên đề, sâu sát việc triển khai công tác PCTP của các địa phương cơ sở, kịp thời đánh giá, kiến nghị, phản biện, góp phần nâng cao ý thức trách nhiệm, tính hiệu quả của cơ sở trong công tác PCTP.

Trên đây là báo cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trên địa bàn thành phố 6 tháng đầu năm 2024, UBND thành phố kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT Thành ủy (báo cáo);
- CT, các PCT UBND TP;
- Công an TP;
- VP (LĐ + C16);
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Hoàng Nam